
预案编号：TLYY-202201 版本号：HB/03

山东天力药业有限公司

突发环境事件应急预案

编制部门： 安环部

编 制 人： 刘继昌

发 布 人： 甄明海

批准日期： 2022 年 11 月 30 日

执行日期： 2022 年 11 月 30 日

建设单位：山东天力药业有限公司

编制日期： 2022 年 11 月





突发环境事件应急预案批准页

编制： 年 月 日

评估： 年 月 日

复核： 年 月 日

批准： 年 月 日





突发环境事件应急预案发布令

为贯彻《中华人民共和国突发事件应对法》及其它国家法律、法

规及有关文件的要求，有效防范应对突发环境事件，保护人员生命安
[...]
分离、结晶、离心提纯后获得湿品海藻糖。湿品海藻糖进入干燥系统

干燥后，真空输送至振筛分离包装即得成品海藻糖，转化率 1.05。

（2）海藻糖工艺流程

1）调浆、液化

将调配合格的淀粉乳通过喷射与蒸汽充分接触，快速升温，在温

度 99℃下维持一定时间，将淀粉链条打开，水解成糊精和低聚糖，同

时使蛋白凝聚。液化完成后加入稀释好的 4%的氢氧化钠调节物料 pH。

碱液的稀释是将 30% 的碱液通过计量泵控制碱量打到稀碱罐中，配置

好的 4%的碱液在稀碱罐中储存。

2）海藻糖糖化

液化液调配好 pH 值后在合成酶、水解酶、糖基转移酶作用下，

在一定条件下糖化一段时间，分解出海藻糖和低聚糖，再加入糖化酶

在 55-65℃下将低聚糖分解为葡萄糖。转化结束后，糖化液中含有 65%

海藻糖，还有 20%的葡萄糖和 5%的多糖。

3）海藻糖过滤脱色

糖化液经预涂硅藻土的真空转鼓过滤机去除蛋白质后，进入脱色



48

山东天力药业有限公司突发环境事件应急预案（2022 年版）

罐，加入适量活性炭在 60℃度下吸附糖液中的杂质后，经过滤机过滤

除去不溶性物质，符合工艺要求的脱色液去离交前槽。

4）海藻糖离交

将脱色后海藻糖清液，经过离子交换树脂交换、吸附，除去溶液

中的阴、阳离子、有色物质等杂质，使交换后的海藻糖得到进一步精

制。

阳柱：R-SO3H + Na+=R-SO3Na + H+

2R-SO3H+Fe2+=(R-SO3)2Fe+2H+

阴柱：R-OH+Cl- =R-Cl+OH-

离交树脂阳柱再生过程：将水从交换柱底部通入，废水从顶部排

出，将被压紧的树脂松动，洗去树脂碎粒及其他杂质，排除树脂层内

的气泡，洗至水清澈。将 4~5%HCl 水溶液从柱的顶部加入，控制流速，

约 30~45 分钟加完。将水从柱顶部通入，废水从柱下端流出，控制流

速为约 2 倍于加酸的流速，开始的 15 分钟可慢些。

离交树脂阴柱再生过程：用阳柱水逆洗，可将阳柱出水口连接至

阴柱下端，通入阳柱水。将 5%NaOH 溶液从柱顶部加入，控制一定流

速。从柱顶部通入阳柱水，下端放出废水，流速可以是加碱时的 2倍，

开始 15分钟可慢些。

5）海藻糖色谱前蒸发

将离交后的海藻糖溶液经蒸发浓缩至 50-60%后，用于色谱分离。

6）海藻糖色谱提纯

海藻糖溶液进入色谱分离后，利用色谱柱的交换树脂，纯化水作

为洗脱剂分离出纯度更高的海藻糖相、葡萄糖相、多糖相。其中海藻

糖相经精制后出成品，葡萄糖相和多糖相回配至老系统。

7）海藻糖色谱后蒸发

经色谱分离后的海藻糖相经蒸发浓缩至 62-67%，浓缩后的海藻糖



49

山东天力药业有限公司突发环境事件应急预案（2022 年版）

溶液进入结晶工序降温结晶。

8）海藻糖结晶

将浓糖浆打入结晶机后，降温结晶，使海藻糖缓慢结晶析出，降

温到一定时间、一定温度时，将糖膏用泵输送到离心机离心分离。

9）海藻糖离心

从结晶机出来的浓糖膏进入离心机后，浓糖膏随离心机旋转，在

离心力的作用下将母液与海藻糖的结晶粒分离，湿糖膏进入干燥，母

液用泵回配制脱色工序。

10）海藻糖干燥、包装

经过离心分离后的海藻糖含有约 6-8%的游离水分，通过干燥设备

得到游离水分＜2%的合格海藻糖，然后按规格要求进行包装。

海藻糖生产工艺流程及产污环节见图 3.1-7。



50

山东天力药业有限公司突发环境事件应急预案（2022 年版）

图 3.1-7 海藻糖生产工艺流程及产污环节图



51

山东天力药业有限公司突发环境事件应急预案（2022 年版）

2、20 万吨山梨醇生产工艺

（1）工艺原理

山梨醇生产工艺是将淀粉乳调到合适的浓度、PH值后加入液化酶，

泵入喷射液化器，液化后的物料经过维持柱、闪蒸罐后进入糖化罐糖

化，糖化后的物料进 行脱色过滤，然后将糖液进行离交，离交后的糖

液蒸发浓缩后直接送至氢化釜生产山梨醇，糖液在催化剂的作用下加

氢气进行还原反应，反应结束后，利用釜内压力把醇液压入沉降槽进

行沉降，清液自流至清液槽后进入陶瓷膜过滤，进一步除去醇液中的

触媒，再经换热器冷却后，进入离子交换柱进行离交精制。精制后的

醇液，进入色谱分离提纯，提纯后得到医药级山梨醇和日化级山梨醇，

再经过离交精制后进入蒸发器浓缩，浓缩后的醇液即为医药级山梨醇

和日化级山梨醇成品，转化率 1.07。

（2）山梨醇工艺流程

1）调浆、液化 将调配合格的淀粉乳通过喷射与蒸汽充分接触，

快速升温，在温度 99℃下维持一定时间，将淀粉链条打开，水解成糊

精和低聚糖，同时使蛋白凝聚。液化完成后加入稀释好的 3%的盐酸调

节物料 pH。盐酸的稀释是将 30%的盐酸通过计量泵控制酸量打到稀酸

罐中，配置好的 3%的酸液在稀酸罐中储存。

2）葡萄糖糖化

降温后的液化料液调整 PH 值后加入糖化酶，在一定温度条件下

糖化一定时间，将糊精和低聚糖分解为葡萄糖，DE 值达 98.5%以上。

3）葡萄糖过滤脱色 糖化液经板框过滤机去除蛋白质，再经膜过

滤进行精致除杂，后进入脱色罐，加入适量活性炭在 60℃度下吸附糖

液中的杂质后，经过过滤机过滤除去不溶性物 质，符合工艺要求的脱

色液去离交前槽。

4）葡萄糖离交



52

山东天力药业有限公司突发环境事件应急预案（2022 年版）

将脱色后葡萄糖溶液，经过离子交换树脂交换、吸附，除去溶液

中的阴、阳离子、有色物质等杂质，使交换后的葡萄糖得到进一步精

制。

5）葡萄糖蒸发

将离交后的葡萄糖溶液打到蒸发，经蒸发浓缩至 50%的浓度。

6）山梨醇氢化

经过蒸发浓缩后的葡萄糖溶液打入糖液槽，加入催化剂后打入高

压氢化反应釜，向氢化釜内加入氢气，维持釜内压力 5.0MPa，开蒸汽

加热，釜温约 130-145℃， 进行加氢还原反应约 2-3 小时。反应结

束后，利用釜内高压把醇液压入闪蒸罐，分离的液体流至沉降槽进行

两次沉降，分离的催化剂进入催化剂计量罐循环回用到氢化釜，清液

打至过滤中转罐后进入陶瓷膜进行过滤，进一步除去醇液中的催化

剂。

7）山梨醇过滤

氢化反应后醇液含少量镍催化剂，经陶瓷膜过滤后除去溶液中镍

催化剂。

8）山梨醇离交

陶瓷膜过滤后的醇液经换热器冷却后，进入离子交换柱精制，利

用离子交换树脂交换、吸附，除去山梨醇溶液中的阴、阳离子及有色

物质，使精制后的醇液满足色谱分离的要求。醇液中存在微量的离子

镍经离子交换废水排出。

9）山梨醇色谱

离交后的山梨醇溶液进入色谱分离后，利用色谱柱的交换树脂，

纯化水作为洗脱剂分离出 Vc 级山梨醇和日化级山梨醇。

10）Vc 醇混床离交

色谱分离后的 Vc 醇经混床离子交换后，得到符合工艺要求的 Vc



53

山东天力药业有限公司突发环境事件应急预案（2022 年版）

醇液。

11）Vc 醇蒸发

混床离交后的 Vc 醇液进入蒸发，经过蒸发浓缩得到 70%浓度的

Vc 醇液。

12）色谱残液膜浓缩、蒸发

色谱分离后的日化级山梨醇相浓度较低，先使用膜浓缩至

10-15%，在进入蒸发，得到符合工艺要求浓度的山梨醇液。



54

山东天力药业有限公司突发环境事件应急预案（2022 年版）

图 3.1-8 山梨醇生产工艺

四、污水处理系统

1、污水站污水处理工艺

污水处理站设计处理能力为 12000m3/d，采用 IC+好氧+砂滤工艺

（含镍废水单独设生化除镍池）处理公司废水。污水处理站处理后废

水达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级要



55

山东天力药业有限公司突发环境事件应急预案（2022 年版）

求排入中冶华天城北污水处理厂，经西张僧河进入小清河。

污水处理站处理工艺流程见图 3.1-9

图 3.1-9 污水处理站工艺流程图

2、中水回用装置处理工艺



56

山东天力药业有限公司突发环境事件应急预案（2022 年版）

图 3.1-10 中水回用工艺流程图

工艺流程简述：

（1）预处理系统采用传统的混凝、沉淀、过滤系统。主要产生的

作用为：

1）通过加入絮凝剂，使生化沉淀工艺残留的胶体、菌团等杂质在

混凝沉淀池内形成大颗粒固体沉淀，降低出水浊度、SS。同时，这部

分有机物质所携带的 COD 也得以去除。

沉淀池排泥：沉淀池内的混凝胶体、沉泥定期通过底部的排泥管

排出，并通过排泥泵进入污泥浓缩池，处理后外运。

2）沉淀池上清液进入后续的过滤工艺，通过滤池内填装的组合滤

料，截留悬浮物、胶体等。滤池同时截留轻质的菌团、污泥等，截除

部分原水 COD。滤池定期通过反洗，将截留的胶体、污泥等冲洗出滤

料，并将该部分冲洗水重新返回好氧沉淀池，重新沉淀除去。排放经

过预处理系统后，原水 COD 可去除约 10-20%。将现有生化处理系统

的排放水或地表水，利用原有排放泵或提升泵分别打入新增的 2 座混

凝、沉淀、滤池系统，通过加入絮凝剂，使生化沉淀工艺残留的杂质



57

山东天力药业有限公司突发环境事件应急预案（2022 年版）

在混凝沉淀池内形成大颗粒固体沉淀，通过排泥除去，沉淀池上清液

重力流入后续 V 型滤池，经过滤池进一步去除生化处理沉淀工艺中残

留的比重较大的固体污物、部分胶体，减轻后续的膜处理系统负荷。

（2）超滤工艺

超滤膜处理系统进水利用中间水泵从中间水池抽入，超滤系统入

膜前设置自清洗过滤器，以截留前处理可能残余的大块浮渣、固体颗

粒等杂质，防止这些杂质损伤膜层。原水在提升泵的压力作用下，进

入膜组件内，由中空膜丝内侧进入膜丝外侧。超滤系统采用全量过滤

运行，产水全部进入超滤产水池，水中含有的微细胶体污染物被截留

在膜丝内表面。

（3）反渗透工艺

超滤的产水通过反渗透输水泵提升进入 5um 安全过滤器，再由高

压泵提供一定的压力和流量进入废水反渗透膜装置，反渗透膜进水加

阻垢剂以及还原剂，以保证反渗透系统的稳定运行，并提高反渗透膜

对离子的截留，反渗透膜截留大部分有机物、盐份后的浓水排放至浓

水中间水池。反渗透产水进入产水池后通过输送泵送往各个用水点。

工艺设计：设计进水量 10000m3/d，预处理分为两条线，单线处理

量 5000m3/d，其中 一条线处理工艺废水，另一条线处理废水或地表水

（厂区内其他项目所用寿光润圣水务有限公司提供水为南水北调地表

水，这条线是处理地表水后，达到项目使用条件）。考虑到开始时中水

的水量不足 10000m3/d，设计时将预处理分为两条线，有以下两种运行

方式：

①预处理一条线处理地表水 5000m3/d，对此股水先进行混凝沉淀，

再经过 V 型滤池过滤除去 SS 后直接回用至用水点；另一条线处理中

水 5000m3/d，也是经过混凝沉淀+V 型滤池过滤后进入 UF 作处理，后

进入反渗透系统除盐浓缩各离子，提高结垢性离子浓度，回收大部分



58

山东天力药业有限公司突发环境事件应急预案（2022 年版）

水，此运行情况下，后续膜系统只开一套即可满足处理要求。

②预处理单线各处理 5000m3/d，系统共处理中水 10000m3/d，两

条线各自所配套的滤池产水池在此运行情况下连通，后进入 UF 作处

理，再进入反渗透系统。超滤和反渗透系统 2套均运行。

五、2.5 万吨/年结晶山梨醇项目

1、结晶山梨醇生产工艺

（1）工艺流程简述

1、浓缩蒸发：液体山梨醇先经精密过滤器过滤后再经过真空蒸发

器进一步蒸发水份，浓缩到固形物含量 98%以上。精密过滤器截留的杂

质经二级纯水反冲洗后进入设备清洗废水中。浓缩蒸发工序会产生浓

缩蒸发废水 W1。

2、结晶造粒：将浓缩蒸发后的山梨醇通过喷雾的工艺，在特定的

结晶机内与晶种形成结晶体，此种结晶工艺相比国内的混合法，结晶

温度及结晶时间更先进，保证形成的晶体为γ型。仅在开车时投加新

鲜晶种，除尘器收集的粉尘作为结晶时的晶种。

山梨醇结晶造粒过程产生造粒废气 G1，经 1#旋风布袋除尘器处理

后，经 30m 高排气筒 DA701 排放。

3、回转冷却：再次对结晶后的物料进行回转冷却形成一定的硬度，

回转过程产生回转废气 G2，引至 4#旋风布袋除尘器处理后，经 30m 高

排气筒 DA701 排放。

4、粉碎风送：冷却后的山梨醇利用粉碎机进行粉碎风送，粉碎风

送过程产生废气 G3，经 2#旋风布袋除尘器处理后，经 30m 高排气筒

DA701 排放。

5、悬浮床分级：粉碎后的结晶山梨醇先通过悬浮床进行分级。分

级过程产生分级废气 G4，经 3#旋风布袋除尘器处理后，经 30m 高排气

筒 DA701 排放。



59

山东天力药业有限公司突发环境事件应急预案（2022 年版）

6、筛分：对分级后的山梨醇使用振动筛进行三级分离，将三级分

离的结晶山梨醇进行在线调配，达到客户对产品粒度的要求。筛上的

粗颗粒回到粉碎工序，筛下的细结晶体作为结晶时的晶种。筛分过程

产生筛分废气 G5，经 4#旋风布袋除尘器处理后，经 30m 高排气筒 DA701

排放。

7、包装：对达到客户要求的山梨醇进行包装，包装过程产生包装

废气 G6，引至 4#旋风+布袋除尘器处理后，经 30m 高排气筒 DA701 排

放。



60

山东天力药业有限公司突发环境事件应急预案（2022 年版）

图 3.4-11 结晶山梨醇工艺流程图



61

山东天力药业有限公司突发环境事件应急预案（2022 年版）

3.2 环境风险目标的确定

根据各风险源的风险特性及事故发生后的危害性程度确定本公司

的环境风险目标。公司环境风险目标见表 3-2-1。

综合考虑厂区内各建构筑物的功能、体量、造型以及相互之间的关

系，以及路网、绿化带的配置，按照环境风险单元划分要求：指长期

或临时生产、加工、使用或储存环境风险物质的一个（套）装置、设

施或场所，或同属一个企业且边缘距离小于 500 米的几个（套）生产

装置、设施或场所。

公司环境风险目标见表 3.2-1。

表 3.2-1 公司环境风险目标汇总表

序

号
风险单元

主要风险

物质
风险特性

环境

风险